MATOSINHOSHABIT – MH – EMPRESA MUNICÍPAL DE 
HABITAÇÃO DE MATOSINHOS – VALOR DA AQUISIÇÃO – 153.474,48€ 

------- A Câmara deliberou, por unanimidade: 1 – homologar a acta da comissão de avaliação; 2 – adquirir 

as várias edificações referidas na informação pelo valor global de 153.474,48€ (cento e cinquenta e três mil, 

quatrocentos e setenta e quatro euros e quarenta e oito cêntimos). ------------------------------------------------------  

7. AQUISIÇÃO DE UMA CASA DE DOIS PAVIMENTOS, SITA NA RUA GONÇALVES ZARCO 
EM STª CRUZ DO BISPO – PROPRIETÁRIO: HERDºS DE OTILIA DA SILVA GOMES - 
VALOR GLOBAL DA AQUISIÇÃO – 110.000,00€ 

------- A Câmara deliberou, por unanimidade: 1 – homologar a acta da comissão de avaliação; 2 – adquirir o 

imóvel referido na informação pelo valor global de 110.000,00€ (cento e dez mil euros). ---------------------------  

8. DOAÇÃO DE TERRENO AO MUNICÍPIO PARA REMATE DA RUA DO SALVADO – 
PROPRIETÁRIO: ANTÓNIO AUGUSTO MOREIRA BESSA E ESPOSA - VALOR DA 
INDEMNIZAÇÃO – 5.000,00€ 

------- A Câmara deliberou, por unanimidade: 1 – homologar a acta da comissão de avaliação;

[...]

terreno com a área de 31 m2, sita na Rua Horácio Marçal, na freguesia da Senhora da Hora; 2 – confirmar a 

deliberação de 2 de Julho de 2007 que aprovou a alienação da referida área à firma Empreendimentos Best 

Buildings – Imobiliária, Lda., pelo valor de 1.550,00 € (mil e quinhentos e cinquenta euros). ----------------------- 

14. HABITAÇÕES CONSTITUÍDAS EM PROPRIEDADE RESOLÚVEL 

14.1. ALIENAÇÃO DE IMÓVEL SITO NA RUA NICOLAU TOLENTINO, Nº 152, EM PERAFITA 

--------A Câmara deliberou, por unanimidade, alienar a habitação sita na Rua Nicolau Tolentino, nº 152, em

[...]

--------Grupo Folclórico da Casa do Povo de Santa Cruz do Bispo – 2.500,00€ (actividades gerais) ------------- 

--------A Câmara deliberou, por unanimidade: 1 - aprovar a atribuição de subsídios às Instituições referidas 

na informação dos serviços, no montante global de € 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos euros); 2 - 

que os serviços exijam os comprovativos adequados da realização das actividades e investimentos para os 

quais foi solicitado o subsídio. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

adequados da realização da actividade para a qual foi solicitado o subsídio. ------------------------------------------- 

24.3. CENTRO COLUMBÓFILO DE MATOSINHOS - 12.500,00 € 

--------A Câmara deliberou, por unanimidade: 1 - atribuir um subsídio no valor de € 12.500,00 (doze mil e 

quinhentos euros) ao Centro Columbófilo de Matosinhos; 2 - que os serviços exijam os comprovativos 

adequados da realização da actividade para a qual foi solicitado o subsídio. ------------------------------------------- 

24.4. ROLAR CUSTÓIAS CLUBE - 8.150,00 € / ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA URBANIZAÇÃO 
DE S. GENS - 1.200,00 € 

--------A Câmara deliberou, por unanimidade: 1 - atribuir um subsídio no valor de € 8.150,00 (oito mil, cento 

e cinquenta euros) ao Rolar Custóias Clube e outro subsídio no valor de € 1.200,00 (mil e duzentos euros) à 

Associação de Moradores da Urbanização de S. Gens; 2 - que os serviços exijam os comprovativos 

adequados da realização da actividade para a qual foi solicitado o subsídio. ------------------------------------------- 

24.5. COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA À CRUZ VERMELHA PORTUGUESA – NÚCLEO DE